. .

III. Ahmet’in mimarlarından Ehu- -Bekir Ağa - (31) "eliyle -inşa ettirilen
ve - inşaatına Vaikahüvis- Raşit efendi -(32) tarafından- -nezaret - . edilen - ve bir
sanat şaheseri olan fim kütüphane İmparatorluk -devrinin yegâne saray
kütüphanesidir. •

(1131 H.) - 1718/l'71/9 M. tarihini taşıyan - ve Sadrazam Damat İbrahim
Pâşa - yefcâletiyle,.. -tanzim -olunan ve - devrinin tanınmış - hatt-atlanındtn Esse-
yid - Abdullah tarafından yazılmış olan - -bu kütüphanenin vakfiyesinde :

Kütüphane binasının yapılmasının sebebi, kitaplarının - nereden temin

iniş " olduğunu bbldirrmesine (37) ve Maarif Nazun olduktan sonra (1298 H.)
1880 senesinde - kütüphanelerin sureti idaresi hakkında 19 maddelik bir -ta
limatname htZirlamtsınt rağmen (38) kütüphanelerin idareleri istenilen
şekilde düzenlenememiştir.

Kütüphanelerin idarelerinin mütevellilerden alınarak devlet kontrolü
altına girmesi "hakkında kafi bir bilgiye sahip değiliz.

İmparatorluk hudutları içinde yüzlerce kütüphane tesis edilmesine-
rağmen vakıf kütüphane fihristlerinin baskı işi çok geç - kalmıştır.

Memleketimizde ilk -matbaanın kurulduğu (1139 H.) - 1726 yılından an
cak - 140 -sene - sonra (1279 H.) 1826 yilmda . - Damat İbrahim Paşa kütüpha
nesinin fihristi taş ıbbasmaşı olarak basılmıştır (42). Bundan altı yıl sonra
(1285 H.) 1868/1869 senesinde Ragıp Paşa Kütüphanesinin fihristi basıl
dı. Fakat Ragıp Paşa Kütüphanesinin fihristi 18-56 yılında - bir -kere de İn
giltere’de Arap - Harfleriyle basildi "(43).

1294 senesi salnamesinde İstanbul’da- mevcut kütüphanelerden 51 ade
dinin fen, fen tahrir olunduğunu da " görmekteyiz (44).

Kütüphanelerin muntazam fihristlerinin - tabı ve neşrine .ait ilk karar
lar Münif Paşa’nın Maarif. - . Nazarlığı -zamanında - alınmıştır. . (1296 H. -
1878/1879 M.) Bu iş bir komisyon uhdesine havale edilmiştir (45). . Bu, ko
misyonda. -çalışanlar şunlardır -: Esbak Tuna "Mutasarrifi Tahsin Efendi,
Mektebi Rüştiye - Müdürü - Selim Sabit, Telif . ve tercüme odası Müdürü Ah
met Hamdi, Mekâfbi İbtidaiye Müdürü Mustafa, Mekâtibi Aliye Müdürü
Aristoklis, Matbaalar Müdürü. Artin Efendi.'

Bu komisyonun çalışmalarına ait neticeler (1300' H.) 18852/1883 - yılın
dan itibaren ahnmıya -başlanmış ve (1312 H.) 1894 senesine kadar 12 yıllık
bir mesai " ile İstanbul - Kütüphanelerinin 63 ünün 40 -ciltte toplanan fihrist
leri tab " ve" neşir -edilmiştir. (Bak" : Kütüphanelerin - matbu fihristleri) (46)

(41) L’Afcflbe Todorini, aynı eser, 58 - 66.
(42) Ergin, Osman, M. " Cevdet’in Hayatı, Eserleri ve Kütüphanesi, 423 v.d..